
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400076

76

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 - UASG 158149

Nº Processo: 23302000547202149 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE
para atender os campi do IFSertãoPE. Total de Itens Licitados: 00022. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Compras da agricultura familiar nos
termos do Art. 14 da Lei 11.947/2009 e dos arts. 29 a 49 desta Resolução. Declaração de
Dispensa em 23/12/2021. JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR. Diretor. Ratificação em
23/12/2021. MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO. Ordenadora de Despesa. Valor Global:
R$ 12.342,72. CPF CONTRATADA : 015.199.664-40 LUIZ ANTONIO DA SILVA. Valor: R$
9.178,15. CPF CONTRATADA : 051.256.664-08 JANEIDE ANA LUCIANO. Valor: R$ 1.831,42.
CPF CONTRATADA : 070.545.174-74 ALESSANDRO VALDOMIRO DA SILVA. Valor: R$ 737,90.
CPF CONTRATADA : 418.096.104-00 EUFRASIO SEBASTIAO DE VASCONCELOS. Valor: R$
595,25

(SIDEC - 23/12/2021) 158149-26430-2021NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 158149

Nº Processo: 23302000547202149 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE
para atender os campi do IFSertãoPE. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Compras da agricultura familiar nos
termos do Art. 14 da Lei 11.947/2009 e dos arts. 29 a 49 desta Resolução. Declaração de
Dispensa em 23/12/2021. JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR. Diretor. Ratificação em
23/12/2021. MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO. Ordenadora de Despesa. Valor Global:
R$ 22.984,02. CNPJ CONTRATADA : 00.936.730/0001-07 ASSOCIACAO COOP AGROPEC DO
PROJ ASSENT VARZEA COMPRIDA. Valor: R$ 2.466,75. CPF CONTRATADA : 834.315.354-53
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA. Valor: R$ 3.315,00. CPF CONTRATADA : 884.063.344-87
CARLOS ANTONIO DE HOLANDA ALENCAR. Valor: R$ 15.353,42. CPF CONTRATADA :
983.875.454-49 LUCAS IZAQUIEL DOS SANTOS. Valor: R$ 1.848,85

(SIDEC - 23/12/2021) 158149-26430-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 45/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final dos processos seletivos simplificados destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado no DOU em 12 de
novembro de 2021,

Edital nº 034/2021 - Campus São João Del Rei
Área SJ01 - Administração - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110830001514 SILVIO REIS DE ALMEIDA MAGALHAES 35.00

. 202110050001645 VALDINEI DO AMARAL MARCOLINO 35.00

. 202110870001531 VALÉRIA REZENDE FREITAS BARROS 35.00

. 202110790001546 LUIZ KENNEDY CRUZ MACHADO 26.00

. 202110620001655 RENATA PETRIN 26.00

Área SJ01 - Administração - Cotas raciais

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110050001645 VALDINEI DO AMARAL MARCOLINO 35.00

. 202110440001693 EDUARDO ANTONIO DE OLIVEIRA
BA R B O S A

20.00

. 202110380001708 ROMERO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 20.00

Área SJ02 - Computação - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110150001530 RODRIGO DE CARVALHO SANTOS 25.00

. 202110640001659 ROBERTO DIAS AQUINO 15.00

. 202110940001621 ADRIANA POUBEL RUIZ 14.00

. 202110890001513 BRUNO DE LIMA PALHARES 10.70

. 202110930001512 ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA 10.00

Área SJ02 - Computação - Cotas raciais

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110930001512 ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA 10.00

Área SJ03 - Engenharia Civil - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110630001680 DJEMERSON MATEUS DE ANDRADE 25.00

. 202110220001558 HUMBERTO DIAS ANDRADE 24.00

. 202110280001554 LUCAS FONSECA CAETANO 23.00

. 202110240001616 MARIA ÁVILA BRANQUINHO 23.00

. 202110180001732 TAMARA DE CARVALHO FREITAS 21.00

Área SJ03 - Engenharia Civil - Cotas raciais

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110630001680 DJEMERSON MATEUS DE ANDRADE 25.00

Área SJ04 - Psicologia - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110780001497 MAGNO GERALDO DE AQUINO 40.00

. 202110160001697 SIMONE ARAÚJO DA SILVA 32.00

. 202110600001508 ANA MARIA BIAVATI GUIMARÃES 31.00

. 202110760001681 FREDERICO AZEVEDO ALVIM ASSIS 25.00

. 202110800001690 KENNYA RODRIGUES NÉZIO 25.00

. 202110600001522 GLEIDSON JORDAN DOS SANTOS 25.00

Área SJ04 - Psicologia - Cotas raciais

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110890001706 FÁBIO HENRIQUE SILVA 15.00

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 46/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final dos processos seletivos simplificados destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado no DOU em 16 de
novembro de 2021,

Edital nº 035/2021 - Campus Rio Pomba
Área RP01 - Economia e Estatística - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110040001515 SILVIO REIS DE ALMEIDA MAGALHAES 35.00

. 202110600001646 VALDINEI DO AMARAL MARCOLINO 35.00

. 202110480001747 RAFAELA RODRIGUES CORREIA 26.00

. 202110380001532 VALÉRIA REZENDE FREITAS BARROS 25.00

. 202110050001743 ANA MARIA DE PAULA MORAIS 25.00

Área RP01 - Economia e Estatística - Cotas raciais

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110600001646 VALDINEI DO AMARAL MARCOLINO 35.00

. 202110020001782 REURISON DOS SANTOS COIMBRA 15.00

. 202110940001555 JAQUELINE MEIRA DE SOUZA 10.00

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23345.000419/2018-01.
Pregão. Nº 42/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
68.533.967/0001-72 - PAPELARIA E COPIADORA COPYSUL LTDA.. Objeto: Fica acordado
entre as partes que o período de vigência do contrato será prorrogado por mais 12 (doze)
meses, com início em 09 de fevereiro de 2022 e término em 08 de fevereiro de 2023.
Vigência: 08/02/2019 a 08/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 302.400,00.
Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA-GERAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 97/2021 - Processo nº 23343.002038.2021-74. Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: SISTEMA INFORMATICA COMERCIO
IMPORTACAO E EXP LTDA - CNPJ/MF: 22.204.648/0001-12. Itens 2, 6 e 7. Valor global: R$
1.273.164,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass:
22/12/2021. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 92/2021 - Processo nº 23343.002038.2021-74. Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: DRIVE A INFORMATICA LTDA - CNPJ/MF:
00.677.870/0001-08. Itens 3 e 10. Valor global: R$ 2.227.670,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 21/12/2021. Vigência: 12 meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23340000914202158 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica ao campus Bagé do Instituto
Federal Sul-rio-grandense para o ano de 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme previsão
legal, fornecimento de energia elétrica se enquadra como contratação direta. Declaração
de Dispensa em 23/12/2021. MANOEL ANTONIO MADRUGA DA SILVEIRA. Chefe do Deap.
Ratificação em 23/12/2021. GIULIA D AVILA VIEIRA. Diretora Geral. Valor Global: R$
147.914,22. CNPJ CONTRATADA : 08.467.115/0001-00 COMPANHIA ESTADUAL DE
DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA -CEEE-D.

(SIDEC - 23/12/2021) 158126-26436-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23163003827202141 . Objeto: Fornecimento de água potável e saneamento
básico para o Câmpus Lajeado-IFSul, sito na Rua João Goulart, 2150, Bairro Olarias,
Lajeado/RS. Para o ano de 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Único fornecedor do serviço no
município. Declaração de Inexigibilidade em 22/12/2021. ERNESTO MONTEIRO PEREZ.
Diretor de Planejamento. Ratificação em 22/12/2021. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor.
Valor Global: R$ 18.000,00. CNPJ CONTRATADA : 92.802.784/0001-90 COMPANHIA
RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO CORSAN.

(SIDEC - 23/12/2021) 158126-26436-2021NE800021

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 6/2021

Após análise da proposta apresentada pela empresa habilitada, e de acordo
com o parecer realizado pelo representante da Diretoria de Projetos e Obras do IFSul,
a Comissão Permanente de Licitações decide julgar vencedora do certame, com
atendimento das exigências do Edital, a empresa DAMMANN CONSTRUTORA E
URBANIZADORA EIRELI

SILVIA ELENA KOTH SEDREZ
Presidente da Comissão de Licitações

(SIDEC - 23/12/2021) 158126-26436-2021NE800012


